

太平洋セメント株式会社

2011年度

第2四半期累計 決算説明資料

目 次

建設投資及びセメント国内需要推移	…	P 1
地区別販売・出荷実績推移	…	P 2
2011年度 第2四半期累計 業績説明資料	…	P 3 ~ 4
比較連結貸借対照表	…	P 5
比較連結キャッシュ・フロー計算書	…	P 6
2011年度 業績予想説明資料	…	P 7 ~ 8
 <参考資料>		
1. 連結の状況	…	P 9
2. 有利子負債推移	…	P 9
3. 人員推移	…	P 9
4. 設備投資推移	…	P 9
5. 減価償却費推移	…	P 9
6. 試験研究費推移	…	P 10
7. 海外子会社セメント販売数量	…	P 10
8. 双龍セメント業績	…	P 10
9. 米国事業概況	…	P 10

2011年11月11日

1. 建設投資及びセメント国内需要推移

	建設投資推計 (名目値) 億円		国内需要 (含む輸入) 千t		輸出 千t	
		前年増減 %		前年増減 %		前年増減 %
94年度	787,523	－) 3.6	79,743	1.4	14,995	1.4
95年度	790,169	0.3	80,377	0.8	13,389	－) 10.7
96年度	828,077	4.8	82,417	2.5	12,427	－) 7.2
97年度	751,906	－) 9.2	76,573	－) 7.1	11,219	－) 9.7
98年度	714,269	－) 5.0	70,719	－) 7.6	7,558	－) 32.6
99年度	685,039	－) 4.1	71,515	1.1	7,564	0.1
00年度	661,948	－) 3.4	71,435	－) 0.1	7,477	－) 1.2
01年度	612,875	－) 7.4	67,811	－) 5.1	7,863	5.2
02年度	568,401	－) 7.3	63,514	－) 6.3	8,554	8.8
03年度	536,880	－) 5.5	59,687	－) 6.0	9,879	15.5
04年度	528,246	－) 1.6	57,569	－) 3.5	10,373	5.0
05年度	515,676	－) 2.4	59,089	2.6	10,273	－) 1.0
06年度	513,281	－) 0.5	58,985	－) 0.2	9,592	－) 6.6
07年度	476,961	－) 7.1	55,506	－) 5.9	10,017	4.4
08年度	481,517	－) 0.1	50,087	－) 9.8	10,672	6.5
09年度	(見込み) 424,000	－) 11.9	42,732	－) 14.7	11,054	3.6
10年度	(見込み) 411,300	－) 3.0	41,614	－) 2.6	9,967	－) 9.8
11年度	(見通し) 446,400	8.5	41,500	－) 0.3	10,800	8.4
(参考)						
09年度 上期			21,017	－) 14.0		
10年度 上期			19,820	－) 5.7		
11年度 上期			20,157	1.7		

- 建設投資推計：1994～2010年度⇒国土交通省
：2011年度⇒建設経済研究所
- セメント国内需要：1994～2010年度⇒セメント協会
：2011年度⇒当社見通し

2. 地区別販売・出荷実績推移

地区別セメント販売数量(輸入を除く)

	09年度		10年度		11年度上期	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %
北海道	2,240	-2.6	2,030	-9.4	1,121	-2.0
東北	3,011	-10.2	2,860	-5.0	1,302	-7.5
関東一区	9,508	-15.4	9,461	-0.5	4,855	7.7
関東二区	3,812	-13.4	3,848	1.0	1,856	0.4
北陸	2,331	-9.6	2,342	0.5	1,141	-4.2
東海	5,064	-20.6	4,873	-3.8	2,292	1.1
近畿	5,505	-21.6	5,561	1.0	2,659	2.5
四国	1,661	-8.9	1,633	-1.7	710	-3.7
中国	2,924	-12.5	2,700	-7.7	1,282	1.1
九州	5,137	-12.8	4,969	-3.3	2,242	0.3
沖縄	783	-5.1	763	-2.5	360	4.0
国内計	41,976	-14.6	41,040	-2.2	19,819	1.4
輸出	11,054	3.6	9,967	-9.8	5,155	-1.6
総合計	53,030	-11.4	51,007	-3.8	24,974	0.8

セメント協会

地区別生コン出荷数量

	09年度		10年度		11年度上期	
	出荷数量 千m ³	前年増減 %	出荷数量 千m ³	前年増減 %	出荷数量 千m ³	前年増減 %
北海道	3,475	-10.3	3,227	-7.2	1,919	17.0
東北	6,030	-11.8	5,780	-4.2	2,695	-6.4
関東一区	20,024	-17.1	20,944	4.6	10,833	7.9
関東二区	6,442	-15.0	6,539	1.5	3,120	0.8
北陸	5,225	-6.7	5,279	1.0	2,549	-4.3
東海	10,995	-20.7	10,668	-3.0	5,223	6.6
近畿	11,466	-15.8	11,282	-1.6	5,585	5.7
中国	5,823	-10.9	5,508	-5.4	2,611	0.6
四国	3,938	-6.2	3,694	-6.2	1,576	-5.5
九州	12,612	-14.5	12,358	-2.0	5,615	2.3
国内計	86,030	-14.8	85,278	-0.9	41,725	3.6

全国生コンクリート工業組合連合会

全国生コンクリート協同組合連合会

2011年度第2四半期 業績説明資料

当社セメント販売数量			(単位:千t)
	10年度 第2四半期	11年度 第2四半期	増減
国内	6,761	6,853	92
輸出	2,208	1,689	-520

比較連結損益計算書

(単位:百万円)

摘 要		10年第2 四半期	11年第2 四半期	増 減	
経 常 損 益	営業損益	343,014	347,203	4,189	
	売上高	285,801	284,106	-) 1,694	
	売上原価	57,213	63,097	5,884	
	売上総利益	59,014	57,333	-) 1,680	
	販売費及び一般管理費	-1,801	5,763	7,565	
	営業利益	265	231	-) 34	
	営業外損益	収益	772	462	-) 309
		受取利息	2,110	2,199	88
		受取配当金	3,148	2,893	-) 255
		その他の営業外収益	4,919	4,749	-) 170
計		629	273	-) 356	
費用		3,524	2,520	-) 1,004	
支払利息	9,073	7,543	-) 1,530		
持分法による投資損失	-7,726	1,113	8,840		
その他の営業外費用	-7,726	1,113	8,840		
計	-7,726	1,113	8,840		
特 別 損 益	特別利益	8,101	586	-) 7,514	
	固定資産処分益	1,084	16	-) 1,067	
	投資有価証券売却益	806	272	-) 533	
	その他の特別利益	9,991	876	-) 9,115	
	計	729	631	-) 98	
	特別損失	2,543	12	-) 2,530	
	固定資産処分損	2,243	165	-) 2,078	
	投資有価証券売却損	-	1,465	1,465	
	投資有価証券評価損	4,056	-	-) 4,056	
	災害による損失	2,057	1,399	-) 493	
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	11,630	3,674	-) 7,956		
その他の特別損失	-9,366	-1,684	7,681		
計	4,460	3,680	-) 779		
税金等調整前四半期純利益	-729	-2,301	-) 1,571		
法人税、住民税及び事業税	3,730	1,379	-) 2,351		
法人税等調整額	-13,096	-3,063	10,032		
少数株主損益調整前四半期純利益	51	319	268		
少数株主利益	-13,148	-3,383	9,764		
四半期純利益	-13,148	-3,383	9,764		

セグメント情報

1)売上高

(単位:百万円)

		10年第2 四半期	11年第2 四半期	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	164,559	173,281	8,721	国 内	国内セメント販売数量増加 +8億円 国内セメント売価ダウン ▲6億円 輸出数量減少 ▲20億円 輸出売価ダウン ▲9億円 生コン製造会社、生コン商社等の増収 +113億円
	海外 子会社	43,314	46,060	2,745	海外 子会社	米国: +13百万\$ セメント +1百万\$ 生コン他 +12百万\$ 中国+37百万\$ アジア+27百万\$ 為替の影響 ▲49億円
	計	207,874	219,342	11,467		
資 源	39,161	39,905	743	北海道新幹線による骨材等の増収		
環境事業	28,391	30,760	2,368	災害廃棄物受入、石炭灰処理の増加による増収		
建材・建築土木	37,001	35,370	-1,631	建材製品数量減少による減収		
C E	17,194	21,412	4,218	市場環境の回復によるセラミックス・エレクトロニクス事業の増収		
その他	47,882	29,674	-18,208	東海運G連結除外による減収		
計	377,506	376,464	-1,041			
内部消去	-34,492	-29,260	5,231			
連 結	343,014	347,203	4,189			

2)営業利益

		10年第2 四半期	11年第2 四半期	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	216	5,376	5,159	国 内	国内セメント販売数量増加 +5億円 国内セメント売価ダウン ▲4億円 輸出手取ダウン ▲9億円 当社変動費等ダウン +9億円 当社固定費減少 +42億円 生コン製造会社、生コン商社等の増益 +8億円
	海外 子会社	-3,190	-3,480	-289	海外 子会社	米国 ▲16百万\$、中国+15百万\$、アジア▲5百万\$ 為替の影響 +3億円
	計	-2,973	1,895	4,869		
資 源	274	756	481	北海道新幹線による骨材等の増益		
環境事業	2,362	3,118	756	石炭灰処理増加による増益		
建材・建築土木	-1,689	-1,110	578	建材子会社のリストラ効果による損益改善		
C E	-860	-147	712	市場環境の回復によるセラミックス・エレクトロニクス事業の損益改善		
その他	1,295	1,297	1			
計	-1,590	5,810	7,401			
内部消去	-210	-46	164			
連 結	-1,801	5,763	7,565			

<参考情報>

為替 平均レート 10年度第2 91.36円/\$、11年度第2 82.01円/\$、差額 9.35円/\$円高
 期末レート 10/12 81.49円/\$、11/6 80.73円/\$、差額 0.76円/\$円高

比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

	11年03月末	11年09月末	差異	備考
現金及び預金	67,290	77,628	10,338	
受取手形及び売掛金	150,064	144,247	-5,817	
商品及び製品	27,168	27,190	21	
仕掛品	6,166	7,270	1,103	
原材料及び貯蔵品	35,260	36,414	1,154	
その他	38,796	41,214	2,417	
貸倒引当金	-1,810	-2,186	-376	
流動資産合計	322,936	331,778	8,842	
有形固定資産				
建物及び構築物	158,150	154,244	-3,906	有形無形固定資産 (長前含む) 増減内訳 設備投資額 120億円 減価償却費 ▲ 202億円 除売却等 ▲ 7億円 資産除去債務 0億円 合併による増加 1億円 為替の影響 ▲ 10億円 その他 0億円
機械装置及び運搬具	117,902	110,158	-7,743	
土地	153,479	152,936	-542	
その他	51,444	55,932	4,488	
有形固定資産合計	480,977	473,272	-7,704	
無形固定資産				
のれん	15,607	14,360	-1,247	
その他	31,095	30,427	-668	
無形固定資産計	46,702	44,787	-1,915	
投資その他の資産				
投資有価証券	87,466	86,880	-586	
その他	66,420	67,117	697	
貸倒引当金	-5,762	-5,482	279	
投資その他の資産合計	148,125	148,515	390	
固定資産合計	675,805	666,575	-9,229	
資産の部合計	998,741	998,354	-387	
支払手形及び買掛金	78,757	73,301	-5,456	
短期借入金	282,336	273,969	-8,366	
コマーシャルペーパー	12,000	-	-12,000	
一年以内に返済予定の社債	20,326	20,353	27	
未払法人税等	3,323	3,707	383	
賞与引当金	4,152	4,070	-81	
役員賞与引当金	7	7	-	
事業譲渡損失引当金	5,953	5,953	-	
災害損失引当金	6,542	2,596	-3,946	
その他引当金	878	885	6	
その他	58,599	63,476	4,876	
流動負債合計	472,877	448,321	-24,556	
社債	51,954	42,349	-9,605	
長期借入金	199,554	206,068	6,513	
退職給付引当金	23,945	23,590	-355	
役員退職慰労引当金	626	492	-133	
関係会社事業損失引当金	138	138	-	
特別修繕引当金	319	353	34	
資産撤去引当金	2,427	2,402	-25	
資産除去債務(固定)	6,251	6,123	-127	
その他	73,827	73,755	-72	
固定負債合計	359,044	355,273	-3,770	
負債の部合計	831,922	803,594	-28,327	
資本金	69,499	86,174	16,675	
資本剰余金	33,962	50,636	16,674	
利益剰余金	82,952	77,275	-5,677	
自己株式	-918	-922	-3	
株主資本合計	185,495	213,163	27,668	
その他有価証券評価差額金	2,393	1,406	-986	
繰延ヘッジ損益	54	-4	-59	
土地再評価差額金	4,447	4,429	-17	
為替換算調整勘定	-49,503	-47,979	1,523	
在外子会社の退職給付債務調整額	-2,446	-2,301	145	
その他の包括利益累計額合計	-45,053	-44,448	604	
少数株主持分	26,378	26,044	-333	
純資産合計	166,819	194,759	27,939	
負債純資産合計	998,741	998,354	-387	

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	10年第2四半期	11年第2四半期	比較増減	備考
営業キャッシュ・フロー	7,749	11,992	4,243	
税金等調整前当期純損益	-9,366	-1,684	7,682	
減価償却費	21,302	20,227	-1,075	
売上債権増減(減が+)	6,087	6,262	175	
仕入債務増減(増が+)	-6,932	-6,019	913	
その他	-3,342	-6,794	-3,452	
投資キャッシュ・フロー	-1,491	-7,248	-5,757	
固定資産の取得	-13,647	-7,974	5,673	
固定資産の売却	10,495	977	-9,518	
投資有価証券の取得	-186	-320	-134	
投資有価証券の売却	3,118	157	-2,961	
その他	-1,273	-89	1,184	
財務キャッシュ・フロー	-47,506	6,208	53,714	
有利子負債の増減	-46,320	-23,279	23,041	
増資	-	33,350	33,350	
親会社配当金	-	-2,372	-2,372	
その他	-1,185	-1,490	-305	
現金及び現金同等物に係る換算差額	-773	-78	695	
現金増減	-42,022	10,872	52,894	
その他	-3	41	44	
現金期首残高	113,480	61,265	-52,215	
現金期末残高	71,455	72,180	725	

有利子負債の増減	11年3月末	11年9月末	比較増減
社債	51,954	42,349	-9,605
社債(1年以内償還)	20,326	20,353	27
長期借入金	199,554	206,068	6,513
短期借入金	282,336	273,969	-8,366
コマーシャル・ペーパー	12,000	0	-12,000
有利子負債合計	566,171	542,740	-23,430

対前期比	11年3月末	11年9月末	比較増減
自己資本比率(%)	14.1	16.9	2.8
時価ベースの自己資本比率(%)	13.2	17.6	4.4
1株当たり純資産(円)	149.3	137.4	-11.9
流動比率(%)	68.3	74.0	5.7
ネットDEレシオ	3.6	2.8	-0.8

対前年同期比	10年第2四半期	11年第2四半期	比較増減
1株当たり四半期純利益(円)	-13.98	-3.45	10.53

2011年度 業績予想

<前提条件>

- ・国内総需要 2011年度 4,150万 t
- ・為替 80.0円/\$ (対 2010年 7.78円/\$ 円高)

(単位:百万円)

		2010年度 実績	2011年度 予想	差 異
売 上 高	セメント (国内)	348,583	350,994	2,411
	海外子会社	90,757	96,060	5,303
	セメント計	439,340	447,054	7,714
	資源	82,728	83,449	721
	環境事業	58,037	66,330	8,293
	建材・建築土木	84,536	84,589	53
	CE	42,878	29,894	-) 12,984
	その他	85,448	67,883	-) 17,565
	計	792,969	779,199	-) 13,770
	内部消去	-66,493	-61,199	5,294
計	726,475	718,000	-) 8,475	
営 業 利 益	セメント (国内)	14,098	19,306	5,208
	海外子会社	-6,146	-4,224	1,922
	セメント計	7,951	15,082	7,131
	資源	1,689	2,017	328
	環境事業	5,209	6,016	807
	建材・建築土木	-239	1,434	1,673
	CE	-1,088	-296	792
	その他	3,596	2,907	-) 689
	計	17,119	27,160	10,041
	内部消去	-686	-160	526
計	16,433	27,000	10,567	
経 常 利 益		7,412	18,200	10,788
特 別 損 益		7,592	1,300	-) 6,292
税金等調整前当期純利益		15,005	19,500	4,495
当 期 純 利 益		4,450	11,300	6,850

当社セメント販売数量 (単位：千t)

	2010年度実績	2011年度見込	差異
国内	14,121	14,159	38
輸出	4,024	3,958	-66

売上高 主要な増減内容

【セメント】

国内

国内セメント販売数量増加	+ 3億円
国内セメント売価アップ	+ 4億円
輸出売価ダウン	▲20億円
生コン製造会社、生コン商社等の増収	+30億円

海外子会社

米国	+44百万\$
中国	+65百万\$
アジア	+64百万\$
その他	+ 6百万\$
為替の影響	▲97億円

営業利益 主要な増減内容

【セメント】

国内

国内セメント販売数量増加	+ 2億円
国内セメント売価アップ	+ 3億円
当社変動費ダウン等	+19億円
当社固定費減少	+20億円
生コン製造会社、生コン商社等の減益	▲ 1億円

海外子会社

米国	▲12百万\$
中国	+20百万\$
アジア	+ 2百万\$
為替の影響	+ 2億円

【建材・建築土木】

建材子会社のリストラによる損益改善	+12億円
-------------------	-------

<参考資料>

1. 連結の状況

	09/3末	10/3末	11/3末	11/9末
連結子会社	172	167	149	149
持分法適用子会社	14	16	12	12
持分法適用関連会社	51	48	40	39
連結対象計	237	231	201	200
連結対象外子会社	125	117	100	98
連結対象外関連会社	87	87	73	74
連結対象外計	212	204	173	172
合計	449	435	374	372

2. 有利子負債推移

	09/3末	10/3末	11/3末	11/9末	12/3末 予想
当 社	3,650	4,064	3,261	3,066	2,980
連 結 子 会 社	2,783	2,726	2,400	2,361	2,300
連 結	6,433	6,790	5,661	5,427	5,280

3. 人員推移

	09/3末	10/3末	11/3末	11/9末
当 社	3,306	3,238	2,340	2,304
連 結 子 会 社	15,228	13,671	13,532	12,471
連 結	18,534	16,909	15,872	14,775

4. 設備投資推移

	08年度	09年度	10年度	11年度 第2四半期	11年度 予想
当 社	196	127	150	62	174
連 結 子 会 社	404	263	174	58	200
連 結	600	390	324	120	374

5. 減価償却費推移

	08年度	09年度	10年度	11年度 第2四半期	11年度 予想
当 社	228	217	180	84	178
連 結 子 会 社	289	270	251	118	224
連 結	517	487	431	202	402

6. 試験研究費推移

億円

	08年度	09年度	10年度	11年度 第2四半期	11年度 予想
当 社	40	37	31	14	31
連 結 子 会 社	10	9	9	4	9
連 結	50	46	40	18	40

7. 海外子会社セメント販売数量(連結子会社単純合算)

万t

	08年	09年	10年	11年 予想
米 国	432	277	255	267
ア ジ ア	940	943	1,003	1,117
そ の 他	16	13	13	16

8. 双龍セメント業績

	08年 実績	09年 実績	10年 実績	11年 第2四半期
セメント・クリンカ販売数量	1,331	1,395	1,436	万t 715
売上高	11,723	10,836	10,368	億W 5,195
営業利益	-156	707	438	-105
経常利益	-1,653	762	293	-306
当期純利益	-1,687	742	293	-306
借入金残高	08/12末 11,849	09/12末 7,580	10/12末 6,101	11/6末 7,859

9. 米国事業概況(太平洋セメントUSA 連結ベース)

千US\$

	08年 実績	09年 実績	10年 実績	11年 第2四半期	11年 予想
売 上 高	910,241	574,753	493,356	251,815	537,000
営 業 利 益	54,013	-82,558	-98,455	-62,963	-111,000
当 期 純 利 益	27,019	-53,876	-31,759	-42,501	-5,000